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Ⅰ 2013年1月期の業績の概況（連結）

実績

売上高 112,820
営業利益 6,905

前期実績 前期比

102,973 9.6%

7,038 -1.9%

計画値 計画値比

113,860 -0.9%

8,010 -13.8%

（百万円）
業績の概況

＜営業利益額下支えの要因＞
収益性の高い仕入物件が増加した結果、下半期より粗利益率は改善
加えて前期に出店した名古屋支店も業績に貢献

13/1-1Q 13/1-2Q 13/1-3Q 13/1-4Q

売上総利益率 13.1% 13.5% 14.8% 15.1%
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Ⅰ 2013年1月期の業績の概況（連結）

実績

売上高 109,680
販売件数 3,353

前期実績 前期比

99,768 9.9%

3,033 10.6%

不動産分譲事業 （百万円）

※不動産分譲事業の内訳（戸建住宅・土地・建築条件付戸建住宅・その他）

1年目の先行投資

中期経営計画 「次なる成長ステージ」

■ 事業基盤の構築
首都圏：3営業所
中京・関西：1支店2営業所
東海建設部 新設
関西建設部 新設

■ 商品価値の向上
ＬＥＤ照明の導入
ソーラーパネル搭載
リアルサイズモデルの出展
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Ⅰ 2013年1月期の業績の概況（連結）

実績

売上総利益 15,928
売上総利益率 14.1%

前期実績 前期比

15,223 4.6%

14.8% -0.7P

計画値 計画値比

16,920 -5.9%

14.9% -0.8P

（百万円）
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Ⅰ 2013年1月期の業績の概況（連結）

販売費及び一般管理費 9,023百万円（前期比 838百万円増加）

販売費及び一般管理費率 8.0%（前期比 0.1ポイント増加）

10.1%
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（百万円） 四半期別 販売費及び一般管理費推移

支払手数料 広告宣伝費 人件費 その他 売上高販管費率

7.9％ 8.0％

＜販管費増加の要因＞
① 販売戸数増加に伴う支払手数料ならびにキャンペーン等に伴う販売促進費の増加
② 新規店舗等の出店に伴う販管費の増加
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Ⅰ 2013年1月期の業績の概況（連結）

（百万円）

実績

売上高 112,820
売上総利益 15,928
販売費及び
一般管理費 9,023
営業利益 6,905
営業外収益 58
営業外費用 635
経常利益 6,328
当期純利益 3,661

前期実績 前期差額

102,973 9,847

15,223 704

8,185 838

7,038 -133

85 -26

899 -263

6,225 103

3,904 -242

連結損益計算書

支払利息および
融資手数料の減少
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Ⅰ 2013年1月期の業績の概況（連結）

流動資産 66,602 73,821 7,218
現金及び預金 12,766 12,750 -15
販売用不動産 15,550 16,912 1,361
仕掛販売用不動産 32,334 37,588 5,254
未成工事支出金 5,066 5,557 490
その他 884 1,011 127

（百万円）

固定資産 13,171 13,662 490
有形固定資産 11,858 12,173 314
無形固定資産 195 174 -21
投資その他の資産 1,117 1,315 197

資産合計 79,774 87,484 7,709

科目 12/1 13/1 増減

来期の販売に備えた
積極的な土地仕入

連結貸借対照表（資産の概要）

株式市場が好調
投資有価証券の評価額が増加
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（注） 短期借入金には１年内返済予定の長期借入金が含まれております。

Ⅰ 2013年1月期の業績の概況（連結）

連結貸借対照表（負債・純資産の概要）

流動負債 42,509 47,349 4,840

支払手形及び営業未払金 11,766 12,279 512

短期借入金（注） 27,262 32,194 4,932

未払法人税等 2,232 1,547 -685

その他 1,246 1,328 81

資本金 7,811 7,818 6

資本剰余金 8,103 8,109 6

利益剰余金 19,577 22,215 2,637

その他 188 343 155

純資産合計 35,680 38,486 2,806

固定負債 1,585 1,647 62

負債合計 44,094 48,997 4,903

負債・純資産合計 79,774 87,484 7,709

自己資本比率 44.7% 43.9% -0.8P

科目 12/1 13/1 増減

（百万円）

利益の積み増し

配当金支払 10億円

当期純利益 36億円

来期の販売に備えた
積極的な土地仕入



Ⅱ 各事業の状況と今後の取組み
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Ⅱ 各事業の状況と今後の取組み

次年度以降の経営計画達成に向けて

首都圏に3店舗新設
・八王子営業所
・八千代営業所
・三ツ境営業所

継続する
過剰競争

在庫回転率在庫回転率
の維持

柔軟な
価格調整

販売戸数
増加

売上総利益率売上総利益率
低下

基本戦略市場環境 結果

対応するため

お客様の検討時間の増長

選択肢増加

売上総利益額売上総利益額
増加

戸建住宅分譲事業

中京・関西エリアに3店舗新設
・西宮支店
・名古屋北営業所
・神戸営業所
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建築請負事業

Ⅱ 各事業の状況と今後の取組み

＜戸建分譲事業＞

＜建築請負事業＞

第2四半期 第3四半期 第4四半期

契約～引渡し

下半期

法人受注から個人受注へシフト
個人契約は伸びたもののトータルでの売上件数が減少

ＴＢＣハウジングステーション
仙台駅東口

立川

仙台駅前の住宅展示場
今年のゴールデンウィーク

オープン予定

実績

売上高
（百万円） 2,783
販売件数
（戸） 125

前期実績 前期比

2,871 -3.1%

143 -12.6%

今後も首都圏の集客力の高い
住宅展示場への出展を検討

下半期 上半期

第3四半期 第4四半期 第1四半期

61期 62期

契約～引渡し

62期業績貢献
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Ⅱ 各事業の状況と今後の取組み

ストック領域

昨年7月
エコポイント制度の終了

売上高
前期比 96.9％

売上総利益
前期比 101.6％

後半 新築物件での
オプション受注額が減少

既存顧客からの修繕
リフォーム受注は堅調



新築物件の付加価値向上策
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商品力の向上

Ⅱ 各事業の状況と今後の取組み

 LED照明の導入

 ソーラーパネルの搭載開始※

※ソーラーパネルは一定条件を満たすプロジェクトのみに搭載

長期優良住宅標準仕様

※シェア範囲：首都圏一戸建住宅（持家・分譲） 期間：2011/1～2012/12
出典：一般社団法人 住宅性能評価・表示協会

 2011/1～12首都圏シェア11.0％
 2012/1～12首都圏シェア11.3％※ 0.3P

長期優良住宅、性能評価認定の状況
2011年度認定戸数 全国第４位※

※日刊木材新聞調べ 木材建材ウイクリー（2012年10月15日発行）
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Ⅱ 各事業の状況と今後の取組み

コスト削減

資金調達コスト
前期比 27%良化

借入平均残高 26,119百万円
（前期比2,197百万円減少）

建築原価
構造躯体等の品質を落とさずに圧縮

来期は間接経費含めた
その他コストの低減にも着手
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6社経営統合

将来を見据えた経営統合
分譲戸建デベロッパーから総合不動産住宅メーカーへ

統合後の事業規模

売上高 862,071
営業利益 79,358
総資産 557,283
純資産 257,846

（百万円）

※各社決算短信より

・６社統合会社数値は、各社の直近の決算実績を単純合算

当社ならびに一建設は2013年１月期、飯田産業は2012年４月期、タクトホームは2012年５月期、アーネストワンは2012年３月期

アイディホームは2012年12月期の実績

今後のスケジュール

経営統合契約書締結 2013年6月（予定）

統合承認臨時株主総会 2013年8月（予定）

統合予定日 2013年11月（予定）



Ⅲ 通期業績予想について
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Ⅲ 通期業績予想について

上期予想 下期予想 通期予想

売上高 62,240 67,670 129,910
売上原価 53,270 57,810 111,080

売上総利益 8,970 9,860 18,830
販売費及び一般管理費 4,950 5,280 10,230

営業利益 4,020 4,580 8,600
営業外損益 -360 -350 -710
経常利益 3,660 4,230 7,890

当期純利益 2,330 2,630 4,960

上期予想 下期予想 通期予想

売上高 63,350 68,850 132,200
売上原価 53,985 58,595 112,580

売上総利益 9,365 10,255 19,620
販売費及び一般管理費 5,325 5,645 10,970

営業利益 4,040 4,610 8,650
営業外損益 -360 -350 -710
経常利益 3,680 4,260 7,940

当期純利益 2,340 2,640 4,980

不動産分譲（戸） 1,851 1,972 3,823

（単体） （連結）

売上総利益率（%） 14.4 14.6 14.5

（百万円）（百万円）

◆足元の状況 （2013/3/18 現在）

上期決済予定戸数 827戸
売上高 28,741百万円

上期予想に対する売上高の進捗率
45.4％

2013年1月期の
販売用不動産等の棚卸資産
前期末比 71億5百万円増加

※売上高には建築請負事業等の数値を含んでおります。



Ⅳ 参考資料
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Ⅳ 参考資料 ◆各指標の推移

全国住宅着工戸数 834,117 戸 882,797 戸 48,680 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～12月）

首都圏戸建分譲住宅着工戸数 57,142 戸 58,880 戸 1,738 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～12月）

首都圏マンション分譲住宅着工戸数 68,895 戸 70,544 戸 1,649 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～12月）

当社の戸建住宅着工戸数 3,466 戸 3,661 戸 195 戸 （1月～12月）

首都圏着工戸数シェア 5.4 % 5.3 % -0.1 P （1月～12月）

現場規模平均戸数 4.9 戸 3.9 戸 -1.0 戸 今期着工した現場規模 （2月～翌1月）

平均土地面積 38.6 坪 38.9 坪 0.3 坪 今期販売戸建住宅の平均土地面積 （2月～翌1月）

平均建物面積 29.3 坪 29.2 坪 -0.1 坪 今期販売戸建住宅の平均建物面積 （2月～翌1月）

自社販売比率（売上高） 43.2 % 39.6 % -3.6 P （2月～翌1月）

販売件数実績（戸建） 2,906 戸 3,294 戸 388 戸 （2月～翌1月）

平均販売価格（戸建） 3,267 万円 3,260 万円 -6 万円 （2月～翌1月）

販売件数実績（土地） 56 区画 33 区画 -23 区画 （2月～翌1月）

平均販売価格（土地） 2,656 万円 2,835 万円 179 万円 （2月～翌1月）

販売件数実績（建築条件付戸建住宅） 71 区画 26 区画 -45 区画 （2月～翌1月）

平均販売価格（建築条件付戸建住宅） 4,355 万円 4,290 万円 -65 万円 （2月～翌1月）

40歳未満顧客層 67.5 % 66.2 % -1.3 P （2月～翌1月）

2012/1 2013/1 増減 備考



21

Ⅳ 参考資料 ◆P/L要旨（連結）

（単位：百万円）

金額 対売上比 金額 対売上比 金額 対売上比 金額 対売上比

売上高 28,863 100.0% 30,803 100.0% 22,197 100.0% 30,956 100.0%

売上総利益 3,788 13.1% 4,173 13.5% 3,288 14.8% 4,678 15.1%

販売費及び一般管理費 2,153 7.5% 2,293 7.4% 2,175 9.8% 2,400 7.8%

営業利益 1,634 5.7% 1,880 6.1% 1,113 5.0% 2,277 7.4%

営業外損益 -154 -0.5% -128 -0.4% -143 -0.6% -150 -0.5%

経常利益 1,479 5.1% 1,751 5.7% 970 4.4% 2,127 6.9%

四半期純利益 851 3.0% 1,031 3.3% 563 2.5% 1,215 3.9%

2013/1-4Q2013/1-3Q
四半期（3ヶ月）

2013/1-1Q 2013/1-2Q

（単位：百万円）

金額 対売上比 金額 対売上比 金額 対売上比

売上高 102,973 100.0% 112,820 100.0% 9,847 -

　売上総利益 15,223 14.8% 15,928 14.1% 704 -0.7P

販売費及び一般管理費 8,185 7.9% 9,023 8.0% 838 0.1P

　営業利益 7,038 6.8% 6,905 6.1% -133 -0.7P

営業外損益 -813 -0.8% -576 -0.5% 236 0.3P

　　経常利益 6,225 6.0% 6,328 5.6% 103 -0.4P

当期純利益 3,904 3.8% 3,661 3.2% -242 -0.6P

2012/1 増減2013/1
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Ⅳ 参考資料 ◆事業別・エリア別 販売実績（前年同期比）

（連結ベース比較）

件数
金額

（百万円）
件数

金額
（百万円）

件数
金額

（百万円）

　戸建住宅 2,906 94,946 3,294 107,399 388 12,452
　土　　　地 56 1,487 33 935 -23 -551

建築条件付戸建住宅 71 3,092 26 1,115 -45 -1,977
その他 - 241 - 229 - -12

　計 3,033 99,768 3,353 109,680 320 9,911

2,871 2,783 -88
333 357 24

102,973 112,820 9,847

増減

不 動 産
分譲事業

建築請負事業

不動産賃貸事業

2012/1

合　計

2013/1

※2013/1首都圏事業開発本部が販売した戸建分譲住宅が1件、東京に含まれております。

件数
売上高

（百万円）
平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）

東京 958 38,718 4,041 1,053 42,002 3,988 95 3,284 -52
埼玉 744 19,384 2,605 819 21,636 2,641 75 2,252 36

神奈川 610 20,731 3,398 731 25,245 3,453 121 4,514 54
千葉 425 11,728 2,759 422 11,446 2,712 -3 -282 -47

2,737 90,562 3,308 3,025 100,330 3,316 288 9,768 7

東海 169 4,383 2,594 264 6,927 2,624 95 2,544 30
その他 - - - 5 140 2,814 5 140 -

169 4,383 2,594 269 7,068 2,627 100 2,684 33
2,906 94,946 3,267 3,294 107,399 3,260 388 12,452 -6

2012/1 2013/1 増減

合計

エリア統括本部

首都圏
戸建本部
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Ⅳ 参考資料 ◆事業別・エリア別 販売実績（四半期比）

（連結ベース比較）

件数
金額

（百万円）
件数

金額
（百万円）

件数
金額

（百万円）
件数

金額
（百万円）

　戸建住宅 843 27,674 891 28,977 655 21,252 905 29,494
　土　　　地 11 246 12 470 5 100 5 119

建築条件付戸建住宅 6 356 7 311 6 195 7 252
その他 - 58 - 56 - 53 - 61

　計 860 28,336 910 29,815 666 21,601 917 29,926

442 900 506 934
85 86 89 95

28,863 30,803 22,197 30,956合　計

四半期（3ヶ月）

13/1-1Q 13/1-2Q 13/1-4Q13/1-3Q

不 動 産
分譲事業

建築請負事業

不動産賃貸事業

件数
売上高

（百万円）
平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）

東京 282 11,513 4,082 295 11,640 3,945 207 8,220 3,971 269 10,627 3,950
埼玉 214 5,545 2,591 228 5,952 2,610 163 4,275 2,623 214 5,863 2,739

神奈川 195 6,604 3,386 199 6,894 3,464 129 4,446 3,447 208 7,300 3,509
千葉 100 2,661 2,661 97 2,604 2,685 98 2,777 2,834 127 3,402 2,679

791 26,324 3,328 819 27,091 3,307 597 19,720 3,303 818 27,194 3,324

東海 52 1,349 2,595 72 1,886 2,619 58 1,532 2,641 82 2,159 2,633
その他 - - - - - - - - - 5 140 2,814

52 1,349 2,595 72 1,886 2,619 58 1,532 2,641 87 2,300 2,644
843 27,674 3,282 891 28,977 3,252 655 21,252 3,244 905 29,494 3,259

四半期（3ヶ月）

13/1-4Q13/1-1Q 13/1-2Q 13/1-3Q

エリア統括本部

首都圏
戸建本部

合計
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Ⅳ 参考資料 ◆販売費及び一般管理費

（単位：百万円）

2012/1 構成比
（％）

2013/1 構成比
（％）

金額 構成比

8,185 100.0 9,023 100.0 838 -

支払手 数料 1,861 22.7 2,192 24.3 330 1.6P

広告宣 伝費 1,057 12.9 1,167 12.9 110 -

人 件 費 3,222 39.4 3,461 38.4 238 -1.0P

そ の 他 2,044 25.0 2,202 24.4 158 -0.6P

（連結） 増減

販売費及び一般管理費

（単位：百万円）

13/1-1Q 構成比
（％）

13/1-2Q 構成比
（％）

13/1-3Q 構成比
（％）

13/1-4Q 構成比
（％）

2,153 100.0 2,293 100.0 2,175 100.0 2,400 100.0

支払手 数料 542 25.2 591 25.8 456 21.0 601 25.1

広告宣 伝費 277 12.9 285 12.5 287 13.2 316 13.2

人 件 費 829 38.5 868 37.9 877 40.4 885 36.9

そ の 他 504 23.4 547 23.8 553 25.4 597 24.8

四半期（3ヶ月）

販売費及び一般管理費

（連結）
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Ⅳ 参考資料 ◆営業外損益

（単位：百万円）

13/1-1Q 13/1-2Q 13/1-3Q 13/1-4Q

7 27 13 10

162 155 156 161

支 払 利 息 116 105 111 121

融 資 手 数 料 36 34 31 31

そ の 他 9 15 13 8

四半期（3ヶ月）

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

（連結）

（単位：百万円）

2012/1 2013/1

85 58 -26

899 635 -263

支 払 利 息 606 455 -151

融 資 手 数 料 202 133 -68

そ の 他 89 46 -43

営 業 外 費 用

（連結）
増減

営 業 外 収 益
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Ⅳ 参考資料 ◆B/S要旨（連結）

（単位：百万円）

2012/1 2013/1 増減 2012/1 2013/1 増減

流動資産 66,602 73,821 7,218 流動負債 42,509 47,349 4,840
現金及び預金 12,766 12,750 -15 支払手形及び営業未払金 11,766 12,279 512
販売用不動産 15,550 16,912 1,361 短期借入金（注） 27,262 32,194 4,932
仕掛販売用不動産 32,334 37,588 5,254 未払法人税等 2,232 1,547 -685
未成工事支出金 5,066 5,557 490 その他 1,246 1,328 81
その他 884 1,011 127 固定負債 1,585 1,647 62

固定資産 13,171 13,662 490 負債合計 44,094 48,997 4,903
有形固定資産 11,858 12,173 314
無形固定資産 195 174 -21 2012/1 2013/1 増減

投資その他の資産 1,117 1,315 197 資本金 7,811 7,818 6
資産合計 79,774 87,484 7,709 資本剰余金 8,103 8,109 6

利益剰余金 19,577 22,215 2,637
その他 188 343 155
純資産合計 35,680 38,486 2,806
負債・純資産合計 79,774 87,484 7,709
自己資本比率 44.7% 43.9% -0.8P
（注）　短期借入金には１年内返済予定の長期借入金が含まれております。

科　　　目 科　　　目

科　　　目



本日は御出席いただき、誠にありがとうございました

今後とも、何卒変わらぬご支援をよろしくお願い申し上げます

お問い合わせ先

株式会社東栄住宅 総務部 総務ＩＲ課

TEL 042-463-8845 FAX 042-450-0917

Touei Housing Corporation 

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述は将来の
業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものであります。将来の
業績は、経営環境等の変化に伴い、目標対比変化し得ることにご留意ください。

また、投資判断の参考となる情報の提供を唯一の目的としたもので、投資勧誘を目
的として作成したものではありません。

証券コード：8875
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